
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

DE SAÚDE – SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder pelo 
Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO CENTRO REGIONAL 
(2º CRS), no período de 01.10.2014 a 30.10.2014, em 
substituição a titular TATIANE RIBEIRO FERREIRA, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 930 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/448134.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISEMA UCHOA MEDEIROS, 
matrícula nº 5161770, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
SAÚDE MENTAL, no período de 01.10.2014 a 30.10.2014, 
em substituição a titular MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO 
BARBEDO COUTO, matrícula 5147301, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 931 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do                         
Processo de nº 2014/397451. 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, 
matrícula nº 5895988/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE 
CENTRO REGIONAL (9º CRS), CÓDIGO GEP-DAS-011.3, 
no período de 01.10.2014 a 29.11.2014, em substituição a 
titular ALMIRA BARRETO SILVA, matrícula nº 720313, que se 
encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 932 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/444496.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5892306/1, lotado na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, no período de 
01.10.2014 a 30.10.2014, em substituição a titular AGUEDA 
MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula nº 54192864, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 933 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2014/287591.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora VERA LUCIA 
LACERDA, matrícula n° 5131014/2, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO 
MEDRADO, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 05/07/2014.

PORTARIA N° 934 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/414358.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WAGNER VALENTE DO COUTO 
ANDRADE, matrícula nº 57215191/2, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL, no 
período de 09.09.2014 a 08.10.2014, em substituição a titular 
VERA LUCIA CECIM DOS SANTOS, matrícula nº 3258661/3, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 935 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/421849.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ALMERIO DUTRA AGRASSAR, 
matrícula nº 5160804/1, cargo de ENGENHEIRO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para participar do CURSO 
DE DOUTORADO, ofertado pela UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, 
na cidade de BRASÍLIA - DF, no período de 01/10/2014 a 
01/10/2016, com garantia de seus vencimentos em Processo 
n° 2014/421849, conforme autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 936 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/438415.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAUJO, 
matrícula nº 5898381/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAMETÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DO CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no período de 
01.10.2014 a 30.10.2014, em substituição ao titular JOÃO 
HAROLDO DIAS MARTINS, matrícula nº 54191142/4, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 937 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/409314.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA CHAVES 
OLIVEIRA, matrícula nº 5485533/2, para responder pela Chefi a 
do Departamento de Epidemiologia, no período de 01.09.2014 
a 30.09.2014, em substituição a titular CARLA GISELE 
RIBEIRO GARCIA, matrícula nº 5650046/2, que se encontra 
em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.10.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 65/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757314
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 140/SESPA/2014, Processo nº 
188138/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 08/10/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.745 de 09/10/2014.
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON, por um período de 12 (doze) 
meses. 
VIGÊNCIA: 16/10/2014 a 16/10/2015.
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br , neste ato representada 
pela Srª MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG nº 
1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO

01 EPIRRUBICINA 2MG/ML – 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 25 ML FRASCO-AMPOLA 700 R$ 73,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA - FÉRIAS - NOVEMBRO 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757542

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS 

DO TRABALHADOR
PORTARIA N.º 629/15.10. 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2014.
 

FÉRIAS – NOVEMBRO/2014- NÍVEL CENTRAL

MATRÍCULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57205641-1 ADILSON PINHEIRO DE CASTRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190981-1 ADRIANO LOBATO FREITAS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5596823-1 AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54193694-2 AGOSTINHO SOARES BELO 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

5415713-2 AIDE TELES DE CARVALHO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5099587-1 ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57197120-1 ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54194488-1 ALCIONE PENA FERREIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57200273-2 ALDENOR PEREIRA DA SILVA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5110556-1 ALDO JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO 2013/2014 26.11.2014 A 25.12.2014

54191806-1 ALEX SANDRO TRINDADE CARVALHO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190669-1 ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5076994-1 ANA LUCIA CALDAS DA SILVA 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

54195626-1 ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE 
ALMEIDA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54195626-2 ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE 
ALMEIDA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57198575-1 ANA PAULA DA COSTA REIS 2013/2014 24.11.2014 A 23.12.2014

57203065-1 ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5121531-1 ANA RITA SANTANA TRINDADE 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54194041-1 ANDRE ELIAS DE MENDONCA MELUL 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57196553-1 ANDREA MARIA DA SILVA LUZ ALVINO 2013/2014 17.11.2014 A 16.12.2014

54194170-1 ANDREZA DO SOCORRO SILVA DA VEIGA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

55589929-1 ANGELA RITA PONTES AZEVEDO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57210038-1 ANTONIO DE JESUS GUIMARAES 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5099609-1 ANTONIO MARIA SOUZA DIAS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5892306-1 ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

105252-1 ARMANDO SOUZA DOURADO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5176727-1 BENEDITO RUY FIGUEIRA PALHA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

55589912-2 BRENA BENTES DA SILVA BRASIL 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57211570-3 CARLA DO SOCORRO GUIMARAES 
GIORDANA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57206475-1 CARLOS ANTONIO MORAES 2013/2014 16.11.2014 A 15.12.2014

117480-1 CARLOS EDILSON PEREIRA RIBEIRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

720089-2 CARMEN SILVIA GOMES CARNEIRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57175527-1 CAROLINE SILVA VIANA ARAUJO VON 
GRAPP 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190589-1 CHRISTIAN BARBOSA DE FREITAS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54183158-2 CIBELE MARIA DE ALMEIDA GUEDES 2013/2014 13.11.2014 A 12.12.2014

54193545-1 CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

5569397-2 CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57201663-1 CLAUDIO LEVI DOS SANTOS 
MASCARENHAS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

721018-1 CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57192782-2 CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54193612-1 CRISTINA TEREZA BRITO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57191259-1 CYNTIA BARBOSA GOMES 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54189331-1 DANIELLE  COUTO CARVALHO TEIXEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57174833-1 DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57191000-1 DHANNA ROSSAS CANSANCAO NOVAES 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5892318-1 DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54192742-1 DULCILENE PEREIRA FERREIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190822-1 EDNA CRISTINA DE SA PINTO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190574-1 EDUARDO DO SOCORRO PEREIRA 
DA SILVA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57191087-1 EDUARDO GIL TEIXEIRA DE SOUZA 2013/2014 05.11.2014 A 04.12.2014

57173283-1 EDVAN LAURINHO BARBOSA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54190621-1 ELADIO FERREIRA DA SILVA FILHO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57191148-1 ELAINE CRISTINA DA MOTA SOARES 2013/2014 12.11.2014 A 11.12.2014

57206283-1 ELIANA SAMPAIO CAMBRAIA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5161070-1 ELIANETE DO SOCORRO MARQUES 
NASCIMENTO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57191217-1 ELICINEZ RODRIGUES PRAZERES 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

100455-1 ELISEU PINHO DE FREITAS 02/07/2012 A 
01/01/2014 11.11.2014 A 30.11.2014

54193551-1 ELISLENE MONIKE LIMA DE OLIVEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57175283-1 ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO 
AMARAL 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

57175283-2 ELIZABETE DO SOCORRO DE CASTRO 
AMARAL 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57207920-1 ELLEN GLAICE DO SOCORRO DE 
CARVALHO PAULO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5115388-1 EMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO JR. 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

54189428-2 ENDERSON CLEYTON SANTOS COSTA 05/12/2012 A 
04/06/2013 03.11.2014 A 22.11.2014

720143-1 ERCILIA SANTOS PEREIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5908791-1 FABIANA MENEZES DE SOUZA CAMARA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190806-1 FABIOLA PALHETA MONTEIRO GOES 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5906910-1 FADIA DIONE MARTINS NOBRE 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5483123-2 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 
SILVA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5778565-2 FRANK OLIVEIRA DE SOUZA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

55588023-1 FREDERICO JOSÉ CORREA LOBATO 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

5213967-2 GERALDA AMELIA REZENDE 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190881-1 GERUSA DA SILVA FERREIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54181999-4 GICELY DE NAZARE LIMA PEREIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57190932-1 GILLENE LIMA FERREIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54194169-1 GLEISSY ADRIANE LIMA BORGES 2013/2014 10.11.2014 A 09.12.2014

5901154-1 GRACIVALDO CASTRO PINHEIRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57191264-1 HELIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA 2013/2014 17.11.2014 A 16.12.2014

5416027-6 HENRIQUE CUSTODIO DA SILVA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57206418-1 HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5532000-1 HILDEMAR DIAS FERNANDES NEVES 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

54190735-2 IONE PANTOJA PIMENTEL 2012/2013 17.11.2014 A 16.12.2014

122327-1 IRACEMA DA CUNHA CHIAPPETTA 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

97241-2 IRAQUELMA DO CARMO CASTRO 
NASCIMENTO 2013/2014 07.11.2014 A 06.12.2014

54194770-1 IVANICE DO CARMO CARDOSO 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

5160367-4 IZAMEIRE SILVA DE MORAES 2012/2013 01.11.2014 A 30.11.2014

241920-2 IZABEL CRISTINA BORGES CORREA 
OLIVEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57206568-1 JACICLENE DE SOUZA BRAGA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

54191738-2 JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES 2012/2013 17.11.2014 A 16.12.2014


